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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện thu ngân sách trên địa bàn xã năm 2021 

 
  

 Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 của UBND huyện Kbang 

về việc giao chỉ tiêu dự toán thu NSNN năm 2021 cho phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi 

cục thuế huyện và UBND các xã, thị trấn;  

 Căn cứ Nghị Quyết số 68/NQ-HĐND ngày 14/01/2021 của HĐND xã Tơ Tung về 

việc phê duyệt dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp xã 

năm 2021; 

 Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung  xây dựng kế hoạch thu ngân sách năm 2021 trên địa 

bàn xã cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1.  Mục đích 

 Nhằm quản lý chặt chẽ các nguồn thu và khai thác các nguồn thu, để đáp ứng nhu 

cầu chi, đảm bảo hoạt động của UBND xã. 

 Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt nghĩa vụ nộp thuế theo quy định 

của nhà nước để nhân dân trên địa bàn nắm được. 

 2. Yêu cầu 
 Tránh thất thu, thu đúng, thu đủ; tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân 

dân thực hiện đầy đủ trách nhiệm và nghĩa vụ tài chính của mình. 

 Nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức có liên quan đến công 

tác thu ngân sách trên địa bàn xã. 

 II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THU 

 1. Thu các khoản thuế do Chi cục thuế trực tiếp quản lý, thu gồm Thuế 

GTGT, Thuế TNCN  
 - Tổng số tiền thuế phải phối hợp tổ chức thu là 200.000.000 đồng. 

 - Giải pháp: Đề nghị Chi cục thuế chỉ đạo cán bộ phụ trách địa bàn thường xuyên 

xuống xã để phối hợp với công chức Kế toán thu của xã triển khai thu thuế kinh doanh 

vận tải, xử lý thu nợ đọng thuế và các hộ phát sinh xây dựng nhà ở tư nhân. 

 - Cán bộ, Công chức phối hợp: Công chức Tài chính - Kế toán (phụ trách thu) phối 

hợp chặt chẽ với cán bộ thuế phụ trách địa bàn trong công tác quản lý thu thuế. Kịp thời 

cập nhật các hộ mới phát sinh trong kinh doanh, hộ xây dựng nhà ở tư nhân; Công chức 

Địa chính - Xây dựng kịp thời lập danh sách thông báo đến hộ dân có xây dựng nhà ở 

cho Tài chính - Kế toán (phụ trách thu). 

 2. Thu tiền sử dụng đất 

 - Tổng số tiền sử dụng đất phải thu là 200.000.000 đồng. 

 - Giải pháp: Công chức Địa chính - Xây dựng tổ chức đẩy nhanh tiến độ kê khai 

xác lập hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chuyển mục đích sử dụng 

đất, sang nhượng đất nông nghiệp và đất ở của các hộ dân trên địa bàn xã; hoàn chỉnh hồ 

sơ về đất đai kịp thời thu các khoản thu từ đất đai vào ngân sách. 

 - Cơ quan phối hợp: Phòng Tài nguyên - Môi trường, Chi nhánh văn phòng cấp 

đất, Chi cục Thuế, các Trưởng làng trên địa bàn xã. 
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 3. Về thu phí, lệ phí (do UBND xã trực tiếp thu) 

 - Tổng số phí, lệ phí phải triển khai tổ chức thu trong năm là 90.000.000 đồng. 

 - Giải pháp: Tổ chức thu đúng, thu đủ các loại phí, lệ phí chứng thực, phí hộ tịch, 

phí cư trú, phí thẩm định cấp quyền sử dụng đất không để bỏ xót các loại phí, lệ phí theo 

quy định. Các khoản phí, lệ phí khi thu phải có biên lai thu đầy đủ. 

 - Công chức thực hiện: Công chức Tài chính - Kế toán (phụ trách thu). 

 - Công chức chuyên môn phối hợp: Tư pháp - Hộ tịch, Địa chính - Xây dựng, 

Trưởng Công an xã. 

 4. Về thu lệ phí môn bài của các hộ kinh doanh do Chi cục thuế trực tiếp  

quản lý phối hợp với UBND xã để thu 
 - Tổng số lệ phí môn bài phải tổ chức phối hợp thu là 13.000.000 đồng. 

 - Giải pháp: Chi cục thuế thường xuyên chỉ đạo cán bộ phụ trách địa bàn trực tiếp 

xuống xã để phối hợp với công chức Kế toán thu của xã triển khai thu lệ phí môn bài đối 

với các hộ kinh doanh buôn bán, kinh doanh vận tải theo thời.  

 - Công chức phối hợp: Tài chính - Kế toán xã Tơ Tung (phụ trách thu). 

 5. Thu khác ngân sách và phạt các loại 
 - Tổng số thu khác ngân sách phải triển khai thu là 65.000.000 đồng. 

 - Về giải pháp: Công an xã cần tăng cường công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng để 

xử lý hành chính các trường hợp không đăng ký tạm trú, tạm vắng, nhập khẩu quá hạn, 

kịp thời xử lý các vụ việc vi phạm hành chính về trật tự xã hội; Công chức Địa chính xây 

dựng thường xuyên tổ chức kiểm tra phát hiện tham mưu xử lý các trường hợp khai thác 

khoáng sản trái phép, vi phạm trật tự xây dựng nhà ở tư nhân và lấn chiếm hành lang 

đường giao thông. 

 - Người thực hiện: Trưởng Công an xã, Địa chính - Xây dựng, Tài chính - Kế toán. 

 - Công chức phối hợp: Tài chính - Kế toán (phụ trách thu). 

 6. Thu phạt an toàn giao thông 

 - Tổng số tiền phải thu là 13.000.000 đồng. 

 - Giải pháp: Giao Trưởng, phó Công an xã thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm 

soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tập trung lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 

đối với các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, các trường hợp lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông. 

 - Người thực hiện: Trưởng, phó Công an xã. 

 - Công chức phối hợp: Tài chính - Kế toán, Địa chính - Xây dựng.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 1. Đối với Công chức Tài chính - Kế toán (Phụ trách thu) 

 - Có trách nhiệm tổ chức thu, quản lý, kiểm tra, giám sát, theo dõi chặt chẽ các 

khoản thu phí, lệ phí thu phạt tại địa phương. 

 - Báo cáo UBND xã về tình hình thu ngân sách hàng tháng trên địa bàn, xác định 

nguyên nhân và đề ra các giải pháp kịp thời khắc phục những hạn chế, đề xuất hướng giải 

quyết nhằm đẩy mạnh các biện pháp thu trong năm 2021 đạt kết quả cao nhất.  

 - Hàng tháng lập bảng kê chi tiết các loại phí, lệ phí. 

 - Phối hợp chặt chẽ với cán bộ thuế phụ trách địa bàn trong công tác quản lý thu 

thuế. Kịp thời cập nhật các hộ mới phát sinh trong kinh doanh, hộ xây dựng nhà ở tư 

nhân, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế. 

 2. Đối với Công chức Địa chính - Xây dưng 
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 - Phối hợp với phòng Tài nguyên - Môi trường và Chi nhánh văn phòng cấp đất 

của huyện trong việc đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển 

mục đích sử dụng đất hoàn chỉnh hồ sơ về đất đai kịp thời thu các khoản thu từ đất đai 

vào ngân sách. 

 - Kiểm tra các hộ xây dựng nhà ở tư nhân mới phát sinh trên địa bàn thông báo và 

lập danh sách báo về cho Công chức Tài chính - Kế toán (phụ trách thu) của xã để phối 

hợp cùng với cán bộ thuế phụ trách địa bàn tổ chức thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân. 

 - Thường xuyên tổ chức kiểm tra và tham mưu UBND xã xử lý vi phạm hành 

chính đối với các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép. 

 3. Đối với trưởng Công an xã 
 - Tham mưu cho UBND xã làm tốt công tác tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao 

thông, kiên quyết, tập trung sử lý hành chính các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn 

giao thông. 

 - Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện xử lý vi phạm hành chính đối 

với các cá nhân không đăng ký tạm trú, tạm vắng, nhân khẩu quá hạn. 

 - Nhắc nhở các chủ phương tiện kinh doanh vận tải thực hiện các nghĩa vụ thuế 

theo đúng quy định. 

 4. Đối với các Trưởng làng  
 Đẩy mạnh công tác tuyền truyền vận động nhân dân thực hiện nghĩa vụ nộp thuế 

theo đúng quy định. 

 5. Đối với Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VH - TT) 

 Biên soạn các tin bài tuyên truyền nghĩa vụ nộp thuế của các hộ kinh doanh để các 

hộ chấp hành nghiêm việc kê khai nộp thuế theo quy định của pháp luật. 

 6. Đề nghị Chi cục thuế 
 Thường xuyên chỉ đạo sâu sát cán bộ thuế phụ trách địa bàn trực tiếp xuống phối 

hợp với công chức Kế toán thu để tổ chức thu thuế đối với các hộ kinh doanh buôn bán, 

kinh doanh vận tải theo thời vụ và xây dựng nhà ở tư nhân. 

 Trên đây là kế hoạch thu ngân sách năm 2021 trên địa bàn xã Tơ Tung. Đề nghị 

các đơn vị, Công chức chuyên môn có liên quan và các trưởng làng quan tâm cùng phối 

hợp triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng TC- KH huyện; 

- Chi cục Thuế;    

- TT Đảng ủy xã; 

 - TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- TT UBMT và các đoàn thể xã; 

- Công chức TC- KT xã; 

- Công chức ĐC-XD xã; 

- Trưởng Công an xã; 

- Công chức VH-XH xã; 

- Các Trưởng làng; 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 

 

 


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-02-24T16:53:41+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Trần Xuân Nam<namtx.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2021-02-26T14:32:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




